emendatis in linea vi et vii et x et superpositas et sub (ss) scripsit 
die et anno quod supra.

Berengarius, qui hoc translatum scripsit mandato Petri pres-
biteri et hoc signum (ss) aposuit.

230

1071, agost, 29
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Blidger i Ecard [Miró].  

Ecard infeuda a Bernat el castell de Torroja en els mateixos termes 
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en què ho haviat tingut anteriorment Gombau, germà del dit Ber-
nat Blidger.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elevada, 81 × 37 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2623.

Hec est conveniencia inter Bernard Blidger et Echard. Co-
mandat ei Echard ipsum kastrum de Torrogia, et donat ei ipsa 
alia terra sicut dedit ad Gonball, fratri suo, esceptis ipsa decima 
de quadrers de Mataredonna. Et ipsum kastrum vel honore pres-
cripta convenit Bernard Blidger ad Echard vel ad uxori sue Ma-
genca, tam ad filiis suis qui ipsum kastrum de Torroga abuerint 
post obitum de Echard, ut fiat eis suorum liberum atque solidum 
contra cunctos homines vel feminas. Et de isto die inantea alium 
seniore non faciat nec retineat sine sonsilio de predicto Echard. 
Et ad ipsum kastelanum vel ad alios kastelanos donet eis ipsum 
kastrum prenotatum ad consilium de Echard. Et aliam terram 
atque honorem donet ad consilium de Echard ad ipsos kavalers. 
Et ista conveniencia prescripta similiter faciat ad uxor sua vel ad 
suos filios qui Torroga abuerint post obitum suum.

Actum est hoc iiiiº kalendas september, anno xiiº regnante 
Philipo rege.

Sig+num Ugoni. Sig+num Bernard Ermengod. Sig+num Rai-
mundi Seniof. Sig+num Bernard Blidger.

BerTranduS, Sacer,555 qui hec scripsit sub die et anno (ss) prefixo.

231

1071, desembre, 29
Permuta. Guillem, bisbe d’Urgell, permuta amb la canònica de la cate-

dral de Santa Maria l’església de Sant Genís d’Ezeir, amb els seus 
drets, la tercera part de l’Església de Sant Genís de Montella, amb 
les seves primícies, i el deganat de Cerdanya pel castell de l’Aguda, 
excepte la desena part del delme de l’església i la meitat dels alous 
que tenia Borrell, de manera que ho tinguin en feu Ecard i els seus 
successors, per la seu d’Urgell.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 20 d’octubre de 1211, fet a Tàrrega, per Berenguer, escrivà 

d’Aurellano, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2687.

555. En majúscules.
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In nomine Domini. Ego Guillermus, gratia Dei episcopus, dono 
atque concedo domino Deo et Sancte Marie sedis Urgellenssis 
eiusque c\h/anonice et ecclesias Sancte Marie et Sancte Genesii 
de Ezeir, cum terminis et finibus, cum decimis et primiciis, cum 
oblacionibus et alod\i/is atque cum omnibus pertinenciis earundem 
ecclesiarum, terciam quoque partem ecclesie Sancte Genessii de 
Montela, cum eiusdem primiciis et oblacionibus atque cum ipsa 
de chanonica Cerritanie, eo modo ut chanonici talem stabiliant 
ipsum dechanum qui mihi serviat et sucessoribus meis quem ad 
modum debet. Hoc autem totum dono ego suprascripte sedi atque 
eius chanonice propter remedium anime mee et per comutacione 
dominicature quam habebant ipsi chanonice in castro quod vo-
catur Accuta, excepto duodecima parte decimis ecclesie, scilicet: 
panis et vini, et excepto meditate aloudiorum que condam Bor-
rellus ibi abebat per suam dominicaturam. Et hoc totum dono, 
concedo atque conmuto propter hoc quod Echarcum teneat, et 
posteritas sua, in servicio Sancte Marie sedis Urgellenssis et eius 
presulis, per fevum. Ita quod nullus homo vel femina possit sibi 
vel posteritati sue tollere aut inquietare nec hoc nec aliut quod 
tenet per fevum in ipso castro quod vocant Accuta. Eo vero te-
nore dono atque conmuto quod nullus meis successor aut ullus 
homo possit predictum donum sive comutacionem videlicet: ipsas 
ecclesias cum suis decimis et primiciis et oblacionibus atque cum 
omnibus pertinenciis earumdem ecclesarum, tollere, alienare aut 
conmutare aut alicui consentire neque at suum opus per nullum 
ingenium retinere quod ipse successor meus sive successores. <Si 
quis> homo vel homines ad hoc donum inrumpendum venerint, 
non hoc valeat vindicare, set componat autem componant in duplo, 
cum homni sua melioracione, sitque excomunicatus sive exconmu-
nicati actoritate Dei Patris et Filii et Spiriti Sancti et alminibus 
sancte Dei Ecclesie sequestratus vel sequestrati, sit maledictus vel 
maledicti omni genere maledictionis, feriatur aut feriantur gladio 
divine ulceritis aduratur vel adurantur atrocibus flamis et crucietur 
vel crucietur frigoribus diris. Extinguatur et enim lucerna eius vel 
eorum in seculum seculi, in perpetuïs flamis inferni et ut sacri 
legi iudicentru atque cum Iuda traditore damnentur, et inantea ista 
carta donacionis atque conmutacionis firma et stabilis permaneat 
omni tempore. Istam vero suprascripta excomunicacionem ego 
Guillermus facio et cofirmo cum omnibus canoniciis.
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Facta carta donacionis iiii kalenas ianuarii, anno xii regni 
Filipi regis.

Guillermis, gratia Dei Urgellensis episcopu, qui hanc cartam 
donacionis sive conmutacionis fieri iussi et manu propria firmavi 
et testes firare rogavi.

Arnallus (ss) sacer. +
Petrus, sacer, qui et sacricustus (ss) sig+num Bernardi Tra-

suerii. Sendredus, sacer (ss). Guillermus, levita (ss). Adalbertus, 
scolasticus (ss)

Oliva, sacer, qui hanc cartam donacionis sive conmutacionis 
scripsit et die et anno (ss) quod supra.

Actum est hoc translatum in Tarrega, fideliter factum, xiiiº 
kalendas novembris, anno domini mºccºxiº.

Petrus, presbiter, qui hoc (ss) fecit. R[aimundi], presbiter, qui 
hoc (ss) fecit. Bernardus, presbiter, qui hoc (ss) impressit.

Berengarius, scriba dAvellano, qui hoc scripsit et fideliter 
translatavit, die et anno quod (ss) supra.

232

1072, juny, 29
Venda. El sacerdot Udalard, la seva muller Ermengarda i els seus fills 

venen a Eimeric i a la seva muller Beleisa un alou que tenen al 
terme del castell de Llobera, pel preu de 2 unces d’or.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa de dues impor-
tants taques d’humitat que afecten el text en les seves parts dreta i central, i 
que no en permeten la lectura completa, amb inicial dibuixada descendent, 
510 × 125 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1944.

In Dei nomine. Ego Udelard, sacer et Ermengards et filiis 
nostris Bernard et Remon et Guitard et Arnall et Maria et Hosten 
et Ollemar, vinditores sumus vobis emptores nostros Eitmerig et 
coniux tua Beleiza. Per hanc scriptura vendicionis nostre vendimus 
vobis aloudem nostrum cum illorum arboribus et kasas, casas,556 
casalibus, ortis, ortalibus omnia in omnibus quidquid abuerimus 
vel abere debemus. Qui nobis advenit de parentorum et de dona-
cione vel de comparacione sive per qualicumque voces. Et sunt 

556. Sic.

367Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

ipsos alodios infra terminio de castrum Lobera, [in] locum que 
vocant ad ipso Pontarro. Et afrontat ipsum aloudium cum casas 
et casalibus et illorum arboribus: de parte orientis in ipso \torent/ 
qui discurrit et vadit per ipsas mansiones de Guitard Guisat; et 
de [meri]die in ipsa strada; et de occiduo, in ipso torrent qui 
discurrit et descendit per ipsa fonte de Mugal; et de parte vero 
circi in ipsa via qui est subtus Sancti Quirici. Quantum infra is-
tas afrontacione[s in]cludunt et isti termini ambiunt sic vendimus 
vobis ipsum alodium cum ipsos arbores sive casas, casalibus et 
ortalibus, totum ab integrum, cum introitibus et exitibus et ea-
rum regressionibu[s propter] precium placibile uncias ii, in auro 
valente. Et est manifestum. Quod si nos venditores aut ullusque 
omo vel femina ista carta vendicionis inquietare voluerit non hoc 
vindicet [sed in] quadruplo componat aut componamus aut com-
ponere faciamus et inantea ista carta vendicionis firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta ista carta vend[icioni]s iiiº kalendas iulii, anno xiiimo 
regnante Philipo regis.

Sig+num Udelard (ss). Sig+num Ermengards qui ista carta 
vendicionis rogavimus scribere et cum manus prop[ias per] punctos 
firmamus et a testibus firmare fecimus.

Sig+num Bernard. Sig+num Remon. Sig+num Guitard. Sig+num 
Arnall. Sig+num Maria. Sig+num Hosen. [Sig]+num Ollemar, qui 
hoc firmamus nos simul in unum.

Guillermus, sacer (ss). Gerallus levita (ss). Sig+num Guillermus 
Arnallus qui sumus testibus.

Gauzfredus sacer, rogatus scripsis (ss) et die et anno quo 
prefixo.

233

1072, juliol, 20557 

Donació. Guillem Ermengol entrega a Ecard Miró el castell de Torro-
ja, després d’admetre que no s’havien complert les condicions 
estipulades entre el seu pare i el bisbe d’Urgell perquè ell pogués  

557. La peculiar datació del document, idus kalendas augusti, ens porta a creure 
que, possiblement, l’escrivà volia dir el 13 de les calendes d’agost.
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heretar i mantenir-lo fins la seva mort. A canvi rep d’Ecard un 
cavall.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, puix que malgrat que és gastat 
a la meitat de la seva primera línia, el text roman completament llegible, 320 
× 192 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2147.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris,558 
evenit Willermum, proli Ermengaudi Mironi, querimoniosus in 
voce proclamacioni de ipso kastrum Torroga, cum eorum ter-
minus quod tenebat Ekard et coniux sua absque lege et dicit 
iamdictum Willmum559 quod pater suus tenebat predicto kastro 
ad ipso die quando obiit et dimisit ad eum560 in suo testamento; 
et ita respondit Ekard quod adquisivit iamdicto kastro de domno 
Guillermo episcopo vel de kannonicis Sancte Marie propter hedi-
ficacione magna habet facta et facit de kastro Torroga et kastros  
et omnes fortitudines que ibi faciebat contra gentes ismaelitarum; et  
ita audivit ipso iudice Bernardo queralam iamdictam Guillermum 
et responsum predicti Ekardi, et dedit iudicium inter eos quod 
reddisset ekard omnem fortitudinem de kastro Torroga in po-
testate predictum Guillermum pro hoc quod tenebat pater suus 
Ermengaudus quando obiit et dimisit ad eum. Eciam561 predicto 
Ekardo reddidit ipsum kastrum et kastro Torroga in potestatem 
predictum Guillermum et fecit ei potentissimum, et post ea ve-
nerunt ad placitum; et dicet Ekard quia pater suus Ermengaudus 
quamdo habuit kastrum \Torroga/ cum sua pertinencia abuit in 
tale pactum quod filium suum predictum fuisset clericum Sancte 
Marie sedis et rem hoc non fuit et que hedificasset kastrum pre-
nominatum vel kdastros contra cunctas ismahelitarum gentes et 
hoc rem non fecit predictum Ermengaudum; et precium quod ex 
inde channonicis convenit unquam dare voluit. Et ita ego, predicto 
Willermo me recognosco quem pater meis Ermengaudus ad quisium  
et abuit predictum kastrum et omnem alodium ad construendum et  
hedificandum et ad culturam producendum. Ipse autem post eam 
dum vivens nichil ibi construxit nec edificavit nec precium exinde 
cannonicis convenit non dedit. Et tamen filium clericum secundum 
quod acceperat post se non dimisit. Et propter hoc ego, predic-
to Guillermo me exvacuo et facio definicione et securitate ad te 

558. Segueix quod, ratllat.
559. Scilicet: Willermum.
560. Segueix per ad ip, cancel·lat per punts.
561. Scilicet: etiam.
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Ekard et coniux tue pro posterite tue de ipsum kastrum Torroga 
et kastros et domos et de omnes ibi abitantes vel abitaverint et de 
omnem eis terminis et de omnem eis pertinentiis et de omnia qui 
ad usum ominis pertinet sic me exvacuo ego Willermo predicto ad 
te Ekard et coniux tue ad faciendum quod volueritis et propter 
hoc accepi ego Willermo de te Ekard cavallo uno562 quod si ego 
ideoque de meo iure trado hoc in tuo dominio sicut prescriptum 
est. Et qui hoc tibi voluerit disrumpere nullo modo possit facere 
sed pro sola presumpcione duplo tibi componat et insuper iiiginti 
libras auri purissimi.

Que est facta idus kalendas agusti, anno xiii regni Filipi.
Sig+num Willermo, qui hoc rogavi scribere et firmare et mea 

manu propria firmo.
Sig+num Bernard Lobs. Sig+num Bernardi Blidger. Sig+num 

Mir Gifre. Sig+num Bernard Dela. Sig+num Guillem Sala. Sig+ 
num Ug. Sig+num Pere Gerall. Sig+num Bernard, presbiter.563 
Sig+num Ramon Arnal.564 Sig+num Raimun Senfret.565

Bertrandus, sacer, qui hoc rogatus scripsi sib die et anno (ss) 
quo supra.

Ermengaudus, comes (ss). Lucia comitissa (ss).
Bertran iudex, qui hoc firmo.

234

1073, gener, 4 
Venda. Gilabert i la seva muller Bel·la venen a Ecard i a la seva esposa 

Maiença una peça de vinya que tenen al comtat d’Urgell, al castell 
de Solsona, al lloc anomenat Planes d’Alou, pel preu de 4 mancu-
sos, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent per una perforació a la 
banda dreta que afecta les dues primeres línies del text, i per diverses raspa-
dures a la meitat superior del pergamí; presenta una inicial descendent, 202 × 
124 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1690.

562. Cavallo uno escrit amb una altra tinta sobre un espai deixat en blanc en 
el moment de la redacció.

563. Signatura autògrafa.
564. Signatura autògrafa.
565. Signatura autògrafa.
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In nomine Domini. E[go] G[ui]labertus et uxor mea Bela vin-
ditores sumus vobis Ecardo [et] uxori tue Magen[ci]a. Per hanc 
sc[ri]p[tu]ra vindicionis nostre vindimus vobis pecia una de vinea 
qui est in comitatu Urgello, in ap[e]ndicio de kastro Solsone, in 
locum que vocant ad ipsas Palanes de Al[u]di[o]. Et abet afro[n]
taciones: de parte orientis in vinea de Arnallo Seniofredi; de Me-
ridie et de occ[id]uo et de septemtrione in vineis de te emtore. 
Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic vindimus 
vobis iamdicta vinea propter precium manchusos iiiior, in rem va-
lentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores ad uulusque566 
homo qui contra hanc karta vindicionis venerit ad inrrumpendum 
non hoc valeat vindicare sed componat vobis iamdicta vinea cum 
sua melioracione. Et inantea ista carta firma stabilis permaneat.